               ДИСК - 250  -  базовая   модификация   для
широкого  применения
                ДИСК -250И-с искробезопасными входными
цепями уровня «ia»
                ДИСК - 250П - с позиционным регулировани-
ем  по программе ( подъем / выдержка / спад)
              ДИСК - 250ТН   -    для   весоизмерительных
и дозирующих   систем

60 ГЦ
          1              2              3               4                             5                                  6                        7                       8
      ПРИМЕР ЗАКАЗА:
ДИСК - 250  -  4221,   УХЛ 4.2,   0 - 5 мА,   0 - 100 МПа, равномерная,   4 - 20 мА,   ТУ 25-0521.104-85,   12 шт.
1 - тип прибора
2 - модификация  ABCD
3 - климатическое исполнение - обыкновенное,
экспортное (УХЛ 4.2) , тропическое (О 4.2)
4 - входной сигнал, НСХ датчика
5 - тип шкалы, диапазон измерения (табл. 1,2,3)
6 - выходной сигнал устройства преобразования
(0-5 мА или 4-20 мА)
7- номер ТУ
8 - количество приборов
      ПРИМЕЧАНИЯ:
- два устройства сигнализации с двумя независимыми уставками и контактным (релейным) выходом есть
в любой модификации (кроме приборов, вторая цифра в обозначении модификации которых - 0)
- (*) - прибор ДИСК - 250 укомплектован двумя реле типа РЭК 28-1
- (**) - прибор ДИСК - 250 укомплектован электропневмопреобразователем ЭП - 1324
- при поставке приборов за пределы СНГ в заказе необходимо указывать исполнение по условиям поставки -
э к с п о р т н о е.
- от термопар ПР(B), ПП(S), ХА(K), ХК(L), НН(N)
- от  термопреобразователей сопротивления 50П,
100П, 50М, 100М,
(от датчиков, не имеющих собственного источника
питания, сосредоточенных индуктивностей и емкостей
и размещенных во взрывоопасных  зонах).
     Прибор  устанавливается   только  вне
взрывоопасных  помещений.
Одноканальные приборы ДИСК-250И
применяются в системах регулирования
и управления технологическими процессами,
где предъявляются повышенные требования
к искро-   или  взрывобезопасности.
                 Искробезопасная    входная   электрическая
цепь уровня «ia»
               Маркировка по взрывозащите «ExiaIIC»
(параметры искробезопасной цепи: I кз =38 мА,
U хх =8,9 В)
      ПРИМЕЧАНИЯ:
- два устройства сигнализации с двумя независимыми уставками и контактным (релейным) выходом есть
в любой модификации
- (*) - прибор ДИСК - 250И  укомплектован электропневмопреобразователем ЭП - 1324
- при поставке приборов за пределы СНГ в заказе необходимо указывать исполнение по условиям поставки -
э к с п о р т н о е.
1 - тип прибора
2 - модификация  ABCD
3 - климатическое исполнение - обыкновенное,
экспортное (УХЛ 4.2), тропическое (О 4.2)
4 - входной сигнал, НСХ датчика
5 - тип шкалы,  диапазон  измерения (табл. 1,2)
6 - выходной сигнал устройства преобразования
(0-5 мА или 4-20 мА)
7- номер ТУ
8 - количество приборов
      ПРИМЕР ЗАКАЗА:
              ДИСК - 250И - 9314,   УХЛ 4.2,   ХА (К),     0 - 400 оС,   4 - 20 мА,   ТУ 25-0521.104-85,  12 шт.
         1                2             3               4              5                6                          7                       8
Показывающие и регистрирующие аналоговые приборы
серии ДИСК - 250И
РАСШИФРОВКА ОБОЗНАЧЕНИЯ МОДИФИКАЦИИ ПРИБОРА ДИСК - 250И - АВСD
А
Быстро-
действие,
с.
Время
оборота
диска
1 16 24 ч.
2 5 24 ч.
3 16 8 ч.
4 5 8 ч.
6 16 6 суток
7 5 6 суток
8 16 8 суток
9 5 8 суток
D
Напряжение, В
Частота, Гц
1 220 В
50 Гц
2 220,В
60 Гц
3 240 В
50 Гц
4 240 В
60 ГЦ
В
Тип устройства
регулирования
1 Трехпозиционное, выход
бесконтактный
3 Пропорционально -
интегральное
4
Пропорционально -
интегральное, выход
пневматический (*)
С
НСХ датчика,
входной сигнал
1 L, K, S , N
2 В
3
10П, 50П,

(0-5 мА или 4-20 мА)
7- номер ТУ             8 - количество приборов
      ПРИМЕР ЗАКАЗА:
              ДИСК - 250П - 7611,   УХЛ 4.2,   ХА (К),     0 - 400 оС,   0 - 5 мА,   ТУ 25-0521.104-85,   12 шт.
          1               2             3              4              5                 6                          7                       8
Показывающие и регистрирующие аналоговые приборы
серии ДИСК - 250П
ВХОДНЫЕ СИГНАЛЫ
ЗОНА НЕЧУВСТВИТЕЛЬНОСТИ
РЕГУЛИРОВАНИЯ
ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ПРОГРАММЫ
ХАРАКТЕРИСТИКИ ПРОГРАММЫ
-  тока 0-5 или 4-20 мA
от датчиков давления, уровня, перепада давлений,
расхода  (дифференциального давления
с квадратичной зависимостью выходного сигнала
от измеряемого расхода), датчиков температуры
с унифицированным выходным сигналом.
Одноканальные приборы ДИСК-250ДД
применяются  в системах регулирования
давления, уровня, перепада давлений, расхода
во всех отраслях промышленности .
                Встроенные   источник   питания   датчиков
БП  и / или устройство корнеизвлечения БК
      ПРИМЕЧАНИЯ:
- два устройства сигнализации с двумя независимыми уставками и контактным (релейным) выходом есть
в любой модификации (кроме приборов, вторая цифра в обозначении модификации которых - 0)
- (*) - прибор ДИСК - 250ДД  укомплектован двумя реле типа РЭК 28-1
- (**) - прибор ДИСК - 250ДД  укомплектован электропневмопреобразователем  ЭП - 1324
- (***)   - БП - встроенный источник питания датчиков, 36 В/50 мА
            - БK - встроенное устройство корнеизвлечения
- при поставке приборов за пределы СНГ в заказе необходимо указывать исполнение по условиям поставки -
э к с п о р т н о е.
РАСШИФРОВКА ОБОЗНАЧЕНИЯ МОДИФИКАЦИИ ПРИБОРА ДИСК - 250ДД - АВСD
1 - тип прибора
2 - модификация  ABCD
3 - климатическое исполнение - обыкновенное,
экспортное (УХЛ 4.2), тропическое (О 4.2)
4 - входной сигнал, НСХ датчика
5 - тип шкалы, диапазон измерения (табл. 3)
6 - выходной сигнал устройства преобразования
(0-5 мА или 4-20 мА)
7- номер ТУ
8 - количество приборов
      ПРИМЕР ЗАКАЗА:
                ДИСК-250ДД - 4381,  УХЛ 4.2,  4-20 мА,   0 - 100 т/ч,   0 - 5 мА,   ТУ 25-0521.104-85,   12 шт.
          1               2             3              4               5                 6                         7                       8
А
Быстро-
действие,
с.
Время
оборота
диска
1 16 24 ч.
2 5 24 ч.
3 16 8 ч.
4 5 8 ч.
6 16 6 суток
7 5 6 суток
8 16 8 суток
9 5 8 суток
В
Тип устройства
регулирования
0
Устройства регулирования,
сигнализации
отсутствуют
1 Трехпозиционное, выход
бесконтактный
2 Трехпозиционное, выход

5- номер ТУ
6 - количество приборов
      ПРИМЕР ЗАКАЗА:
                                      ДИСК - 250ТН - 2291,   4-20 мА,   24В,   ТУ 25-0521.104-85,   12 шт.
Таблица 4
Показывающие и регистрирующие аналоговые приборы
серии ДИСК - 250ТН
ВХОДНЫЕ СИГНАЛЫ
ШКАЛА
          1                2              3              4                      5                    6
Одноканальные приборы ДИСК-250С
применяются для измерения и регистрации
температуры расплавленного металла
в  комплекте с одноразовыми  пакетами  ПТПР,
ПТПП или ПТВР в металлургии ,  тяжелом
машиностроении  и других  отраслях
промышленности, имеющих собственное
плавильное или литейное производство.
- от термопар ПР(B)
- от термопар ВР (А-1, А-2, А-3), ПП(S)
- типа          «СТАЛЬ»          обеспечивает        работу
с термопреобразователями     ТПР-91, ТПР - 91 - 80,
ТВР - 91, ТВР - 91Г - 60
- специальная  сигнализация о  ходе  замера
и отключении  вращения  диаграммного  диска
   Светодиодная  индикация  сигналов  выход-
ного устройства определяет  последовательность
действий оператора  при проведении  замера
температуры расплавленного  металла:
- «ГОТОВ» - проверена исправность сменного пакета
и кабеля связи с пакетом
- «ЗАМЕР» - начало  замера , при достижении
заданного оператором  значения  температуры,
включается двигатель привода диаграммного диска
(устройство регистрации)
- «ВРЕМЯ» - окончание замера - сигнал к выниманию
пакета из расплавленного металла.
Показывающие и регистрирующие аналоговые приборы
серии ДИСК - 250С
1 - тип прибора
2 - модификация  ABCD
3 - климатическое исполнение - обыкновенное,
экспортное (УХЛ 4.2), тропическое (О 4.2)
4 - входной сигнал, НСХ датчика
5 - тип шкалы,  диапазон  измерения (табл. 5)
6 - выходной сигнал устройства преобразования
(0-5 мА или 4-20 мА)
7- номер ТУ
8 - количество приборов
РАСШИФРОВКА ОБОЗНАЧЕНИЯ МОДИФИКАЦИИ ПРИБОРА ДИСК - 250С - АВСD
ДИАПАЗОНЫ ИЗМЕРЕНИЙ (шкалы) ПРИБОРОВ
ДИСК - 250С
Таблица 5
Тип
преобра-
зователя
НСХ
Диапазоны измерений,  оС
нижний  верхний нижний  верхний
ТПР В +1000 ... +1800 +1300 ... +1800
ТПП S 0 ... +1600
ТВР
А-1 +1000 ... +1800 +1000 ... +2200
+1300 ... +2000
А-2 +1000 ... +1800
А-3 +1000 ... +1800